
Scanned with

CS CamScanner

CÔNG TY CỎ PHẦN TỎNG CÔNG TY HỢP TÁC KINH TÉ VIỆT LÀO
------

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

BỘ PHẬN

TIẾP NHẬN VÀ TRẢ KẾT QUẢ

s: 849

| Ngay/9.hang....m

BÁO CÁO ĐỀ XUÁT

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG

Giai đoạn 2 của cơ sở:

“KHU ĐÔ THỊ VÀ NHÀ Ở XÃ HỘI

TẠI XÃ HƯNG HÒA, THÀNH PHỐ VINH"

Nghệ An, tháng 9 năm 2025



CÔNG TY CỔ PHẦN TỔNG CÔNG TY HỢP TÁC KINH TẾ VIỆT LÀO
------

BÁO CÁO ĐỀ XUÁT
CẤP GIÁY PHÉP MÔI TRƯỜNG

Giai đoạn 2 của cơ sở:

“KHU ĐÔ THỊ VÀ NHÀ Ở XÃ HỘI
TẠI XÃ HƯNG HÒA, THÀNH PHỐ VINH"

Địa điểm: phường Trường Vinh, tỉnh Nghệ An

CÔNG

M.
S.
D.
N.

CÔ PHẦN
TỔNG CÔNG

*НОРЛАC KINHVIỆT LÀ

NH NGHỆ A

TỔNG GIÁM ĐỐC

Dương Tkrong Tohiet

Nghệ An, tháng /2025
[...]
05 modul 
Modul số 01  Modul 02 +03 

Nguồn: Công ty Cổ phần Tổng công ty hợp tác kinh tế Việt Lào, năm 2025 

c) Điểm xả nước thải sau xử lý: 

- Vị trí xả nước thải ra nguồn tiếp nhận: Kênh ven biên giáp ranh giới dự án, thuộc 

phường Trường Vinh, tỉnh Nghệ An. 

- Tọa độ vị trí xả thải tại kênh ven biên: X = 2066853.585; Y= 606737.412 (Hệ 

tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 104045’,múi chiếu 30) 

- Cống Hói Cống là công trình thủy lợi, thuộc quyền quản lý của chi cục thủy lợi 

tỉnh Nghệ An. Chủ dự án đã được chi cục thủy lợi – Sở NN và PTNT tỉnh Nghệ An ký 

thỏa thuận cho phép xả nước thải ra cống Hói Cống để thoát ra sông Lam tại văn bản số 

233/CCTL-QLĐĐ ngày 7/7/2023. 

- Phương thức xả thải: Nước thải sau xử lý thông qua đường ống dài 106 m để 

chảy vào kênh ven biên (giáp ranh giới dự án), sau đó được dẫn qua tuyến cống hộp dài 

765 m để chảy vào cống Hói Cống và thoát ra sông Lam. 

- Hình thức xả: Tự chảy, xả mặt, xả ven bờ. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải sau xử lý: kênh ven biên sau đó chảy vào cống Hói 

Cống và thoát ra sông Lam. 

Điểm xả nước thải đã xây dựng được thể hiện qua hình sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường giai đoạn 2 của cơ sở: 

“Khu đô thị và nhà ở xã hội tại xã Hưng Hòa, thành phố Vinh” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tổng công ty hợp tác kinh tế Việt Lào                                             47 

 

Hình 3.5. Hình ảnh điểm xả nước thải của cơ sở 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Bể tự hoại và bể tách mỡ 

a. Bể tự hoại 

- Đã xây dựng và được cấp phép trong giai đoạn 1: 

+ Số lượng, vị trí: 

++ 506 bể tự hoại tại nguồn số 01 và 285 bể tự hoại tại nguồn số 02 (do các hộ gia 

đình, cá nhân sở hữu nhà ở sẽ tự đầu tư xây dựng sau khi được bàn giao nhà ở) có dung 

tích trung bình là 2 m3  

++ Chủ dự án đã xây dựng 03 bể tự hoại tại khu nhà cộng đồng (clubhouse), dung 

tích mỗi bể là 5 m3 

++ Chủ dự án đã xây dựng 04 bể tự hoại tại nhà đa năng công viên trung tâm, trong 

đó 02 bể có dung tích 5 m3; 02 bể có dung tích 3 m3 

+ Quy trình công nghệ: Nước thải sinh hoạt → Ngăn chứa → Ngăn lắng → Ngăn 

lọc → Các tuyến thoát nước thải→ Mô đun số 01 có công suất 960 m3/ngày đêm của 

trạm XLNT tập trung. 

- Đã xây dựng và đề xuất cấp phép trong giai đoạn 2: 

+ Số lượng, vị trí: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường giai đoạn 2 của cơ sở: 

“Khu đô thị và nhà ở xã hội tại xã Hưng Hòa, thành phố Vinh” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tổng công ty hợp tác kinh tế Việt Lào                                             48 

++ 571 bể tự hoại tại nguồn số 07 và 439 bể tự hoại tại nguồn số 08 (do các hộ gia 

đình, cá nhân sở hữu nhà ở sẽ tự đầu tư xây dựng sau khi được bàn giao nhà ở) có dung 

tích trung bình là 2 m3. 

++ 02 bể tự hoại tại trường mầm non ô đất GD-04 với thể tích mỗi bể 12,9 m3. 

++ Chủ dự án đã xây dựng 03 bể tự hoại tại khu Club house CC-01 với dung tích 

mỗi bể 22,4 m3 

++ Chủ dự án đã xây dựng 02 bể tự hoại tại khu dịch vụ công cộng (CC-03) với 

dung tích mỗi bể 15 m3 

++ Chủ dự án đã xây dựng 03 bể tự hoại tại khu dịch vụ công cộng (CC-03) với 

dung tích mỗi bể 18 m3 

++  01 Bể tự hoại với dung tích bể 400 m3 tại khu vực Tòa chung cư cao tầng trên 

ô đất HH1. 

++ 01 Bể tự hoại với dung tích bể 400 m3 tại khu vực Khu nhà ở trung tầng trên ô 

đất HH2. 

+ Quy trình công nghệ: Nước thải sinh hoạt → Ngăn chứa → Ngăn lắng → Ngăn 

lọc → Các tuyến thoát nước thải→ Module số 02 + 03 có tổng công suất 1.920 m3/ngày 

đêm/modul của trạm XLNT tập trung. 

- Hóa chất sử dụng: Không. 

b. Bể tách mỡ 

- Đã xây dựng và được cấp phép trong giai đoạn 1: 

+ Số lượng, vị trí: 01 bể tách mỡ dung tích 0,2 m3 tại khu bếp của nhà cộng đồng 

(đã được cấp phép trong giai đoạn 1). 

+ Quy trình công nghệ: Nước thải → Ngăn lọc rác → Ngăn lọc mỡ → Ngăn xả 

nước → Các tuyến thoát nước thải → Mô đun số 01 có công suất 960 m3/ngày đêm của 

trạm XLNT tập trung. 

- Đã xây dựng và đề xuất cấp phép trong giai đoạn 2: 

+ Số lượng, vị trí: 01 bể tách mỡ dung tích 0,2 m3 tại khu bếp của nhà cộng đồng 

(CC-01) (xin cấp phép trong giai đoạn 2). 

+ Quy trình công nghệ: Nước thải → Ngăn lọc rác → Ngăn lọc mỡ → Ngăn xả 

nước → Các tuyến thoát nước thải → Mô đun số 02 + 03 có tổng công suất 1920 m3/ngày 

đêm của trạm XLNT tập trung. 

- Hóa chất sử dụng: Không. 

1.3.2. Trạm xử lý nước thải tập trung 

Theo quyết định số 2675/QĐ-BTNMT ngày 15/9/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường, trạm XLNT tập trung của Khu đô thị có công suất 4.800 m3/ngày.đêm, chia 

thành 5 mô đun, mỗi mô đun có công suất 960 m3/ngày.đêm. Tới thời điểm hiện tại, chủ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường giai đoạn 2 của cơ sở: 

“Khu đô thị và nhà ở xã hội tại xã Hưng Hòa, thành phố Vinh” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tổng công ty hợp tác kinh tế Việt Lào                                             49 

dự án đã đầu tư xây dựng hoàn thiện mô đun số 01, 02, 03 với công suất 960 m3/ngày 

đêm/modul. Các mô đun còn lại sẽ được đầu tư xây dựng trong giai đoạn tiếp theo. 

- Thông tin về modul 01 đã xây dựng: 

+ Đơn vị thiết kế, xây dựng và lắp đặt: Công ty cổ phần Ecotek Việt Nam  

+ Kết cấu xây dựng của mô đun số 01 – trạm XLNT tập trung của KĐT: Bể XLNT 

được xây dựng nửa nổi nửa chìm. Cao độ đỉnh bể là +0.150m, cao độ đáy bể là (-3.00). 

(với cos ±0.00 tương đương cao độ +3.10). 

+ Nhà phụ trợ: quy mô 1 tầng; Khối nhà nằm trên Trạm xử lý, cao độ nền là +0.20 

(với cos ±0.00 tương đương cao độ quốc gia +3.10). Mái nhà bằng BTCT.  

- Thông tin về modul 02 + 03 đã xây dựng: 

+ Đơn vị thiết kế, xây dựng và lắp đặt:Công ty cổ phần kỹ thuật Seen 

+ Kết cấu xây dựng của mô đun số 02+ 03 – trạm XLNT tập trung của KĐT: Cụm 

bể xử lý nước thải hình chữ nhật có kích thước 29,4x22,4 ,70m, cao độ đỉnh bể +1,10m, 

cao độ đáy bể -3,55m. Cụm bể được chia thành các bể có công năng khác nhau: bể điều 

hòa (28,6x4,5m), bể thiếu khí (8,4x4,5m; 02 bể), bể hiếu khí (12,5x8,4m; 02 bể), Bể 

lắng sinh học (11,0x11,00m), bể khử trùng (7,5x3,7m), Ngăn bơm bùn bể lắng 

(3,2x3,1m), ngăn trung gian  (1,5x1,5),bể chứa bùn (11,2x1,7m). 

+ Nhà phụ trợ: Công trình 1 tầng, có kết cấu chịu lực là hệ khung thép kết hợp xây 

tường gạch, diện tích xây dựng khu tủ điện: 3,76m x3,81m = 14,3 m2; phòng hóa chất: 

3,76x,04m =22,71m2, phóng thổi khí 3,76x5,92=22,3m2 

+ Nhà để máy ép bùn: quy mô 1 tầng, kích thước phủ bì 10x5,85m;  Nhà có kết 

cầu móng đơn gia cố cọc bê tông ly tâm D300, kết cấu khung cột bằng bê tông cốt thép 

B20 (M250) Khối nhà này có cao độ nền là +0.250 (với cos ±0.00 tương đương cao độ 

quốc gia +3.10). Tường xây gạch thẻ mác 75 vữa xi măng mác 75 cao 1,0m. Mái nhà 

bằng BTCT.   

a) Thuyết minh quy trình 

- Công suất thiết kế: 960 m3/ngày đêm/modul x 3 modul. 

- Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải sinh hoạt → Trạm bơm trung chuyển  → 

Tách rác tinh → Bể điều hòa → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí + MBBR→ Bể trung gian 

→ Bể lắng sinh học → Bể khử trùng → Mương quan trắc → Kênh ven biên → Tuyến 

cống hộp → Cống Hói Cống → Sông Lam. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường giai đoạn 2 của cơ sở: “Khu đô thị và nhà ở xã hội tại xã Hưng Hòa, thành phố Vinh” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tổng công ty hợp tác kinh tế Việt Lào                                             50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.6. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý của modul Trạm XLNT tập trung 

Ghi chú: 

: đường nước thải  

: đường bùn 

: đường khí 

: đường hóa chất 

: đường khí thải 
Nguồn tiếp nhận  (Nước thải đạt QCVN14:2008/BTNMT, Cột A,  K=1) 

dd NaClO 

Mật mía/ 

metanol 

dd NaOH 

Nước thải  sinh hoạt phát sinh tại 

khu đô thị giai đoạn 2 

Trạm bơm số 1 

Bể điều hòa (T-200) - Modul số 2 +3 

 

Bể thiếu khí (T-201A/B)  

- Modul số 2 +3 

Bể hiếu khí + MBBR  

(T-202A/B) - Modul số 2 +3 

 

Bể trung gian (T-203) - Modul số 2+3 

 

Bể lắng sinh học (T-204)  

-  Modul số 2 +3 

Bể bể khử trùng (T-205)  

- Modul số 2 +3 

Máy thổi  khí 

Nước thải  sinh hoạt phát sinh tại 

khu đô thị giai đoạn 1 

Trạm bơm số 2 

Bể điều hòa (T-200)  - Modul 1 

Bể thiếu khí (T-201A/B)  

- Modul 1 

Bể hiếu khí + MBBR  

(T-202A/B) - Modul 1 

Bể trung gian (T-203) - Modul 1 

Bể lắng sinh học (T-204)  

- Modul 1 

Bể bể khử trùng (T-205)  

- Modul 1 

Mương quan trắc 

Máy thổi  khí 

Tháp xử lý mùi - 

Modul số 1 

 

Quạt hút 

Khí sạch phóng không 

Tháp xử  lý mùi   

Modul số 2 +3 

 

Quạt hút 

Khí sạch phóng không 

Bể 

chứa 

bùn  

Bể 

chứa 

bùn  

Định kỳ thuê đơn vị thu gom bùn thải  

Máy ép bùn 

Mật mía/ 

metanol 

dd NaOH 

dd NaClO 

T
u

ần
 h

o
àn

 n
ư

ớ
c
 

T
u

ần
 h

o
àn

 n
ư

ớ
c
 

T
u

ần
 h

o
àn

 b
ù

n
 

T
u

ần
 h

o
àn

 b
ù

n
 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường giai đoạn 2 của cơ sở: 

 “Khu đô thị và nhà ở xã hội tại xã Hưng Hòa, thành phố Vinh” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tổng công ty hợp tác kinh tế Việt Lào                                             51 

* Thuyết minh quy trình xử lý: 

(1) Xử lý sơ bộ 

Chức năng: Loại bỏ các chất ô nhiễm như rác thải, điều hòa lưu lượng và nồng độ 

của dòng nước thải. 

- Trạm bơm chuyển bậc 

Trạm bơm có nhiệm vụ thu gom nước thải từ mạng thoát nước thải trong Khu đô 

thị để từ đây nước thải sẽ được vận chuyển lên cụm bể xử lý chính. 

Trước khi vào các trạm bơm chuyển bậc nước thải qua song chắn rác: tách rác, loại 

bỏ rác, chất rắn có kích thước lớn chứa trong nước thải đầu vào. 

+ Trạm bơm chuyển bậc TB-02 có tổng công suất 4800 m3/ngày đêm, sẽ có 04 

bơm (trong đó 3 bơm hoạt động và 01 bơm dự phòng). Công suất bơm là 76 m3/h, chiều 

cao cột áp 15m. Tại Giai đoạn 2 này, chủ cơ sở đã lắp đặt 03 bơm trong tổng số 04 bơm 

của trạm.  

+ Trạm bơm TB-01 có tổng công suất 1.480 m3/ngày đêm, có 03 bơm công suất 

bơm là 35 m3/h, chiều cao cột áp 15m.  

Trạm bơm trung chuyển nước thải đều có hệ thống tủ điện thiết kế có thể vận hành 

ở chế độ Auto/Man, hiện các bơm vận hành ở chế độ Auto, điều khiển tự động bởi các 

phao (rơ le) báo mức nước. Bơm hoạt động khi phao mức đầy đóng và dừng khi phao 

báo mức nước cạn đóng. 

- Bể điều hòa: 

Do bản chất và tính chất nước thải và hoạt động của các hộ dân, trung tâm dịch vụ 

và thương mại, dòng nước thải không ổn định và điều này sẽ ảnh hưởng lớn đến các 

công đoạn xử lý sau. Khi lượng nước lớn hơn lưu lượng thiết kế trung bình đi vào hệ 

thống xử lý, nước thải sẽ không được xử lý triệt để và có thể nước đầu ra không đáp ứng 

được chất lượng nước thải theo tiêu chuẩn. Hơn nữa, điều này có thể dẫn đến sốc và quá 

tải hệ thống xử lý. Để ngăn chặn điều này, bể điều hòa sẽ giúp ổn định lưu lượng và nồng 

độ chất ô nhiễm trong nước thải, giúp tối ưu hóa năng lượng cũng như hóa chất sử dụng. 

Khí sẽ được cấp cho bể điều hòa giúp đảo trộn nước thải, đảm bảo điều hoà về 

nồng độ các chất ô nhiễm trong bể và cũng để tránh lắng cặn và ngăn cản quá trình phân 

hủy yếm khí gây mùi. 

(2) Xử lý sinh học 

Cụm xử lý sinh học gồm bể thiếu khí, bể hiếu khí và bể lắng sinh học. Mục đích 

của cụm xử lý này là để xử lý các thông số ô nhiễm: BOD; COD; TSS; Ni-tơ và Phốtpho. 

- Bể xử lý sinh học thiếu khí: 

Trong điều kiện thiếu khí và đảo trộn hoàn toàn bởi máy khuấy chìm, xảy ra quá 

trình khử nitrat hóa. Quá trình khử nitrat hóa liên quan đến quá trình oxy hóa sinh học 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường giai đoạn 2 của cơ sở: 

 “Khu đô thị và nhà ở xã hội tại xã Hưng Hòa, thành phố Vinh” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tổng công ty hợp tác kinh tế Việt Lào                                             52 

các hợp chất hữu cơ trong nước thải sử dụng nitrate hoặc nitrite là chất nhận electron 

thay vì oxy: 

NO3− +1/3 CH3OH → NO2− +1/3 CO2 +2/3 H2O 

NO2 − + ½ CH3OH → ½ N2 + ½ CO2 + ½  H2O + OH− 

Quá trình trao đổi chất này được thực hiện bởi vi khuẩn khử nitrat, có trong 10- 

80% khối lượng vi khuẩn trong bùn hoạt tính. Đặc biệt, tốc độ khử nitrat dao động từ 

0.04 đến 0.42 gN-NO3-/ g MLSS.ngày, giá trị F/M (chất hữu cơ/vi khuẩn) càng cao, tốc 

độ khử nitrat càng cao. 

Nước thải chảy vào bể này có nước được bơm từ bể điều hòa, nước tuần hoàn từ 

bể hiếu khí và bùn tuần hoàn từ bể lắng sinh học. Ba dòng này sẽ được hòa trộn bởi máy 

khuấy chìm. 

- Bể xử lý sinh học hiếu khí: 

Bể hiếu khí xử lý BOD, COD trong nước thải. Quá trình này là quá trình vi sinh 

vật sinh trưởng trong điều kiện hiếu khí, chúng chuyển hóa các hợp chất hữu cơ dễ 

phân hủy trong nước và tích lũy dưới dạng bùn hoạt tính tồn tại ở dạng rắn (dạng dễ 

loại bỏ ra khỏi dòng nước). 

Trong bể có bổ sung giá thể sinh học MBBR làm tăng hàm lượng bùn hoạt tính, 

tăng hiệu quả xử lý các chất ô nhiễm trong nước thải. 

Quá trình xử lý này gồm các bước: 

Vi sinh vật hiếu khí sử dụng oxy và các hợp chất hữu cơ tan trong nước để tổng 

hợp các tế bào vi sinh vật mới (sinh tổng hợp tế bào). Quá trình này được mô tả trong 

phương trình sau: 

C18H19O9N + 0,74NH3 +8,8O2→ 1,74C5H7NO2 + 9,3CO2 + 4,52H2O 

(Theo Mogens Henze, Poul Harremoës, Jes la Cour Jansen, Erik Arvin, Wastewater 

Treatment: Biological and Chemical Processes, trang 68) 

Vi khuẩn sử dụng oxy để oxy hóa các hợp chất hữu cơ tan trong nước, chuyển hóa 

chúng thành khí (chủ yếu là CO2) và các thành phần khác. Ngoài ra lượng oxy dư còn 

được dùng để chuyển hoá các hợp chất chứa nitơ (chủ yếu là NH4 +) thành NO2
- và NO3. 

Quá trình được mô tả chi tiết bằng phương trình sau: 

C18H19O9N + 19,5O2→ 18 CO2 + 9 H2O + H+ + NO3
- 

(Theo Mogens Henze, Poul Harremoës, Jes la Cour Jansen, Erik Arvin, Wastewater 

Treatment: Biological and Chemical Processes, trang 66) 

Oxy hóa amoni: vi sinh vật tự dưỡng hiếu khí sử dụng oxy để oxy hóa amoni thành 

nitrat. Quá trình được mô tả thông qua phương trình: 

𝑁𝐻4 
+ + 1.5𝑂2 → 𝑁𝑂2 − + 2𝐻+ + 𝐻2𝑂 

𝑁𝑂2 − + 0.5𝑂2 → NO3
- 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường giai đoạn 2 của cơ sở: 

 “Khu đô thị và nhà ở xã hội tại xã Hưng Hòa, thành phố Vinh” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Tổng công ty hợp tác kinh tế Việt Lào                                             53 

- Bể trung gian: 

Tại cuối bể hiếu khí có 01 ngăn Bể trung gian, mục đích thu nước từ bể hiếu khí, 

tuần hoàn nước thải về bể thiếu khí và dẫn nước sang bể lắng sinh học. 

- Bể lắng sinh học: 

Chức năng của bể này là để tách pha rắn ra khỏi pha lỏng. Vì khối lượng riêng của 

pha rắn (bùn hoạt tính) lớn hơn pha lỏng (nước sạch) nên khi để tĩnh một thời gian, hầu 

hết bùn sẽ lắng và có thể được loại bỏ dễ dàng khỏi pha lỏng. Phần nước trong được 

chuyển sang bể khử trùng trước khi qua kênh quan trắc và xả ra nguồn tiếp nhận. 

Bùn hoạt tính tại bể lắng được tuần hoàn một phần về bể thiếu khí bởi hệ thống 

bơm bùn tuần hoàn tại ngăn bơm bùn bể lắng, một phần sẽ được bơm về bể chứa bùn. 

Phần bùn dư sinh ra trong hệ thống được xả định kỳ và lưu chứa tại bể chứa bùn. 

Định kỳ sẽ được chủ dự án thuê đơn vị có chức năng để xử lý. 

(3) Xử lý hoàn thiện - Bể khử trùng 

Hầu hết các bước xử lý trước không xử lý được virus và vi khuẩn. Để hoàn thành 

quá trình xử lý, cần phải sử dụng hóa chất có khả năng tiêu diệt các vi sinh vật gây bệnh. 

Hóa chất khử trùng- NaOCl (chất oxy hóa mạnh) được châm vào với liều lượng 

nhất định và được kiểm soát chặt chẽ nhờ hệ thống định lượng nhằm loại bỏ vi sinh vật 

gây bệnh trong nước trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

Trong bể khử trùng được bố trí thêm hệ thống sục khí, nhằm tăng khả năng khuấy 

trộn, tăng hiệu quả khử trùng. 

(4) Xử lý bùn 

Bùn thải dư từ quá trình xử lý sinh học sẽ được thu bể chứa bùn nhằm ổn định 

lượng bùn và tách pha bùn nước. Trong bể này, khí sẽ được cấp để tránh phân hủy bùn 

kỵ khí, tránh tạo ra khí độc và giảm thể tích bùn thông quá quá trình phân hủy nội sinh. 

Bùn từ bể chứa bùn được các đơn vị có chức năng thu gom định kỳ. Lượng nước 

dư sau khi tách pha ở bể chứa bùn sẽ chảy về bể điều hòa. 

(5) Xử lý mùi 

Mùi được hút từ các bể thuộc các mô đun của trạm XLNT tập trung thông qua hệ 

thống quạt hút mùi, sau đó được xử lý bởi: tháp hấp thụ bằng dung dịch kiềm nhẹ và 

hấp phụ bằng than hoạt tính. Khí thải sau xử lý được phóng không. 